Księgi pokutne mediolańskie — Poenitentiale Mediolanense — uwzględniają w dużej mierze element subiektywny przy ustalaniu karalności zabójstwa umyślnego jak i przypadkowego. Przyjmując klasyczną normę pięciu lat pokuty za zabójstwo przypadkowe dają jednakże dużą możliwość złagodzenia jej według swobodnego uznania kapłana po uwzględnieniu subiektywnego stanu rzeczy.⁴¹

Obiektywizm uwidacznia się jednak przy karaniu przypadkowego ojcozabójstwa, które pociąga za sobą pokutę w wymiarze za umyślne zabójstwo.⁴² Przypadkowe spędzenie płodu (abortus) karane jest trzema okresami czterdziestodniowego postu.⁴³ Na surowy wymiar kar w tych wypadkach

³⁹ Por. Num. 21: „Si autem cum fratre tuo, vel cum socio ibas in silvam ad succideneda ligna, et appropinquante casura unius arboris, tu dicebas fratri vel socio ut fugeret, et ille fugiens sub arbore oppressus est, innocens eris a morte ipsius.

Si autem ex incuria vel negligentia, dum ille iuxta te aliam arborem incideret, tu non praemonuisti eum in tempore, ut praevideret casuram arboris, et sic ex tua incuria oppressus est et mortuus; tunc debes penitere ut homicida, sed tamen multo levius quam illud quod ex industria factum est”.

Schmitz, II, 415.

Morgante, 149.

⁴⁰ Por. Num 182: „Oppressisti infantem tuum sine voluntate tua, aut pondere vestimentorum tuorum suffocasti et hoc post baptismum factum fuerat? Si fecisti XL dies, id est carinam in pane et aqua, et oleribus, atque leguminibus poeniteas”.

Num. 183: „Non debitis inde securi esse nec esse sine poenitentia. Sed tamen in his magna consideratio debet esse pietatis, ubi nulla mala voluntas, sed propria mors. Tamen propter negligentiam, XL dies in pane et aqua debetis poenitere”.

Schmitz, II, 449.

⁴¹ Por. Schmitz, I, 821.

⁴² Por. Schmitz, I, 814—817.

⁴³ Por. Morgante, 149.

wpłynęła ohyda samego czynu, jak i chęć zapobieżenia (prewencja generalna⁴⁴).

Konkluzja. Pod koniec omawianego okresu sankcje karne, w szczególności za przestępstwo przypadkowe, stają się coraz łagodniejsze. Wpłynęło na to przede wszystkim uwzględnianie w dużej mierze zasady subiektywizmu przy ustalaniu kar i uznanie poczytania moralnego za podstawę poczytania i odpowiedzialności karnej.⁴⁵

⁴⁴ Por. Can. 24: „... vel quosque cogitatio vincatur ... Omnimodo haec illusio non est timenda, quia hanc animus nesciens pertulit“.

Wasserschleben, 544.

Morgante, 151.

⁴⁵ Por. Morgante M., De casu fortuito in iure poenali canonico, Apollinaris, 1949, Nr 1—2, 152, 153.